UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Par pulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: secneralafafich.ufmg.br
FONE: (31) - 3409-5016 FAX: (31) — 3409-5060

ATA DA 492'à  REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 02 (dois) dias do mês de junho do ano de 2014 (dois mil e quatorze), segunda-feira, às 14h
(quatorze horas) na sala da Congregação, realizou-se a 492' Reunião da Egrégia Congregação da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas Gerais sob a
presidência do professor Fernando de Barros Filgueiras, Diretor desta Faculdade, com a presença
dos seguintes membros: professores Carlo Gabriel Kszan Pancera, Vice-Diretor; José Ângelo
Machado, Chefe do Departamento de Ciência Política; Carlos Alberto de Carvalho, Chefe do
Departamento de Comunicação Social; Tadeu Mazzola Verza, Chefe do Departamento de Filosofia;
Orestes Diniz Neto, Chefe do Departamento de Psicologia; Cláudio Santiago Dias Júnior, Chefe do
Departamento de Sociologia; Rogério Duarte do Pateo, Chefe do Departamento de Antropologia e
Arqueologia; Yumi Garcia dos Santos, Coordenadora do Curso de Ciências Sociais; Nísio Antônio
Teixeira Ferreira, Coordenador do Curso de Comunicação Social; Maria Cecília de Miranda
Nogueira Coelho, Coordenadora do Curso de Filosofia; Marcus Abílio Gomes Pereira, Coordenador do
Curso de Gestão Pública; Klemens Augustinus Laschefschi, Coordenador do Curso de Ciências
Socioambientais; Adriane Aparecida Vidal Costa, Coordenadora do Curso de História; Fábio
Roberto Rodrigues Belo, Coordenador do Curso de Psicologia; Geraldo Élvio Magalhães,
Coordenador do Ciclo Introdutório em Ciências Humanas; Magna Maria Inácio, Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política; Túlio Roberto Xavier Aguiar, Subcoordenador do
Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Elizabeth do Nascimento, Subcoordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Psicologia; Elaine Meire Vilela, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Sociologia; Andrés Zarankin, Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Antropologia; André Guimarães Brasil, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social;. Manoel Leonardo Wanderley Duarte Santos, Representante do Corpo

ocente; Wellington Fernandes Oliveira Filho, Elaine Aparecida Martins e Alan Delani Melo
Almeida, Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos; Ana Luisa Murta, André
Resende Abreu, Larissa Diniz Peixoto Goes e Tiago Lopes, Representantes do Corpo Discente.
Ausências justificadas: docentes Kátia Gerab Baggio, Decana do Departamento de História;
Aderval Cota Filho, Coordenador do Curso de Antropologia; José Newton Coelho Meneses,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História; Delba Teixeira Rodrigues Barros e
Dalmir Francisco, Representantes do Corpo Docente; Ausências não justificadas: Bernardo José da
Câmara, Ana Luisa Murta, lago Vinícius Avelar Souza e Aline Beatriz Miranda da Silva,
Representantes discentes. Constatado o quorum regimental, 28 (vinte e oito) presenças, a Sessão foi
instalada pelo Senhor Presidente. Ordem do dia — 1. Apreciação das Atas da 491d Reunião,
realizada no dia 24/03/2014, e da Reunião Extraordinária da Congregação, realizada no dia
31/03/2014 — Colocadas em votação, as Atas foram aprovadas por unanimidade. 2. Progressões
horizontais dos docentes, aprovadas ad referendum da Congregação: Ana Marcela Ardila
Pinto Dias, do Departamento de Sociologia; Andrea Luisa Zhouri Laschefski, do Departamento
de Antropologia e Arqueologia; Dalmir Francisco, do Departamento de Comunicação Social;
Eduardo Viana Vargas, do Departamento de Antropologia e Arqueologia; Edson Massayuki
lluziwara, do Departamento de Psicologia; Fábio Roberto Rodrigues Belo, do Departamento de
Psicologia: Geane Carvalho Alzamora, do Departamento de Comunicação Social; Joana Ziller d
Araújo Josephson, do Departamento de Comunicação; Ludmila Mendonça Lopes, d
Departamento de Sociologia; Márcio Simeone e Henriques, do Departamento de Comum çao

ly
.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: secaeralafafich.ufmu.br
FONE: (31) - 3409-5016 FAX: (31) — 3409-5060

Social; Yumi Garcia dos Santos, do Departamento de Sociologia. Aprovada a homologação das
progressões horizontais dos docentes, com duas abstenções. 3. Projeto "'Mina sina é andar por
esse país...' — Pólo de divulgação de estudos agrários Caminhão-Museu Sentimentos da
Terra", coordenado pela docente Heloisa Maria Mugel Starling, aprovado ad referendum da
Congregação. Colocado em votação, o projeto do Curso foi homologado. 4. Curso de Atualização
"Formação continuada para Conselheiros Tutelares" - Projeto CAVAS/UFMG, coordenado
pela docente Cassandra Pereira França, do Departamento de Psicologia, aprovado ad
referendum da Congregação. Colocado em votação, o projeto do Curso de Atualização foi
homologado 5. Eleição de representantes docentes (titular e suplente) junto ao CEPE e ao
Conselho Universitário. O Senhor Presidente deu ciência aos membros da Congregação que
nenhum candidato se inscreveu para as representações e que a eleição será incluída na pauta da
reunião de agosto. 6. Indicação de representantes docentes (titular e suplente) da FAFICH
junto ao Colegiado de Graduação em Administração/FACE. Por falta de candidatos inscritos, a
indicação será assunto de pauta da próxima reunião da Congregação. 7. Indicação de representante
da Área de Ciências Humanas junto ao Colegiado de Graduação em Comunicação Social.
Foram indicados os nomes dos docentes Geraldo Elvio Magalhães e Elaine Meire Vieira,
respectivamente titular e suplente. Colocado em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade.
8. Progressão vertical do docente Cristiano Mauro Assis Gomes, do Departamento de
Psicologia. Foram indicados os nomes dos professores Mário Fuks, do Departamento de Ciência
Política; Jorge Alexandre Barbosa Neves, do Departamento de Sociologia e Rodrigo Simões, do
Departamento de Economia da FACE, para comporem a Comissão Examinadora do pedido de
Progressão Vertical encaminhado pelo docente Cristiano Mauro Assis Gomes. Colocada em votação
a composição da banca foi aprovada por unanimidade. 9. Parecer sobre o pedido de revisão
encaminhado pela docente Angela Maria Carrato Diniz, do Departamento de Comunicação
Social, acerca do parecer sobre seu relatório INA 2012 (relator docente Tadeu Mazzola
Verza). O Senhor Presidente solicitou que o relator fizesse a leitura do seu parecer. Após ampla

scussão e esclarecimentos prestados pelo docente Carlos Alberto de Carvalho, Chefe do
epartamento de Comunicação Social, o relatório foi submetido a votação, obtendo o seguinte

resultado: votos a favor do parecer: O (zero), contrários: 22 (vinte e dois) e abstenções: 7 (sete). 10.
Convênio de intercâmbio e pesquisa entre UFMG e a University of Southampton. Colocado em
votação o convênio foi aprovado por unanimidade. 11. Proposta de criação do Curso de
Especialização em Gestão Pública: desafios em um mundo em transformação no contexto das
relações Brasil-Europa. O Senhor Presidente da Congregação solicitou que o docente Marcus
Abílio Gomes Pereira fizesse um relato sobre a proposta. Colocada em votação a proposta foi
aprovada por unanimidade. 12. Parecer do recurso impetrado pela docente Lea Freitas Perez, do
Departamento de Sociologia (relator docente Maycoln Leoni Marfins Teodoro). Estando
ausente o relator, o Senhor Presidente fez a leitura do parecer. Colocado em votação foi aprovado
com 09 (nove) votos contrários. 13. Parecer do pedido de reavaliação da nota da prova de
Sociologia II solicitado pela discente Thamires Rodrigues Duarte (relator docente Marcus
Abílio Gomes Pereira). Após discussão, a Congregação decidiu que o pedido de reavaliação
deveria ser encaminhado para análise de outro docente do Curso de Ciências Sociais. 15. Projeto
Pró-equipamentos. O Senhor Presidente prestou esclarecimentos aos membros da Congregação
sobre o Projeto Pró-Equipamentos. 16. Manifestação da Câmara do Departamento de
Comunicação sobre a proposta de resolução complementar dispondo sobre as progressões e
promoção das carreiras de magistério superior e de magistério de ensino básico, técnico e

04?-1  /14r

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: seweralCfafich.ufma.br
FONE: (31) - 3409-5016 FAX: (31)— 3409-5060

tecnológico. O Senhor Presidente apresentou o documento aos membros da Congregação e solicitou
que os outros departamentos encaminhassem sugestões para a Diretoria da FAFICH. 17. Outros
assuntos. 17.1. Participação da docente Érika Lourenço no Curso de Especialização "Processos
de alfabetização e letramento" da Faculdade de Educação da UFMG. Aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão e eu, Andrea
Rezende Baumgratz, Secretária Geral, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será
assinada por todos os membros presentes. Belo Horizonte, 02 de junho de 2014.

, ut",~15 2 cfb

S

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3